praeterea rectissime sunt apud te omnia. Etsi nullo tempore in suspicionem tibi debui venire, partium causa potius quam tua tibi suadere ut te aut cum Caesare nobiscumque coniungeres aut certe in otium referres, praecipue nunc iam inclinata victoria ne possum quidem in ullam aliam incidere opinionem nisi in eam, qua scilicet tibi suadere videar quod pie tacere non possim. Tu autem, mi Cicero, sic haec accipies ut, sive probabuntur tibi sive non probabuntur, ab optimo certe animo ac deditissimo tibi et cogitata et scripta esse iudices. Animadvertis Cn. Pompeium nec nominis sui nec rerum gestarum gloria neque etiam regum ac nationum clientelis quas ostentare crebro solebat esse tutum, et hoc etiam, quod infimo cuique contigit, illi non posse contingere, ut honeste effugere possit, pulso Italia, amissis Hispaniis, capto exercitu veterano, circumvallato nunc denique, quod nescio an nulli um-

16. 15. *1 is etsi mihi nuntiavit te plane febris carere et belle habere; pro Mur. 14 bene habet.* A similar ellipsis occurs in colloquial Latin with *facere, agere, capessere, probare, recipere*, etc. — **certum scio**: that *certum* in the common phrases *certum scio* and *certum nescio* is an adverb is evident from Cic. *pro Scauro*, 34 *qui sive patrius sive plebeius esset, nondum enim certum constituerat*; Hor. *Sat.* 2. 6. 27 *postmodo, quod mi obsit, clare certumque locuto*; 2. 5. 100 *certum vigilans* (Hofmann). — **rectissime sunt**: cf. *Intr.* 85. — **suadere**: in apposition to **suspicionem**: cf. *accedere*, Ep. L. 3 n. — **inclinata victoria**, since *victory has already turned* (from the Pompeians). — **mi Cicero**: cf. *mi Pompei*, Ep. X. n. — **ab animo**: most editors strike out *ab*, but the style

of Dolabella is very colloquial, and the Latin in everyday life was fond not only of personification in general, but of the representation of the individual by this word *animus*; cf. *anime mi* (e.g. Plaut. *Curc.* 165; *Men.* 182) as a term of endearment; cf. also Ep. LXXVII. 1 *praesertim vel animo defetigato tuo qui nunc requiem quaerat ex magnis occupationibus*; Ep. LXI. 8 *volo enim videre animum qui mihi audeat ista . . . apponere*.

2. **ostentare crebro solebat**: cf. *Intr.* 79. — **Italia**: for *ex Italia*. Cicero never omits *ex* with names of countries, and, with the exception of one passage in Caesar (*B. C.* 3. 58), perhaps the construction does not occur in prose again until we reach Silver Latin. — **circumvallato**: a dative. Pompey was surrounded by Caesar's forces;

quam nostro acciderit imperatori. Quamobrem, quid aut ille sperare possit aut tu, animum adverte pro tua prudentia; sic enim facillime quod tibi utilissimum erit consili capies. Illud autem te peto ut, si iam ille evitaverit hoc periculum et se abdidit in classem, tu tuis rebus consulas et aliquando tibi potius quam cuivis sis amicus. Satis factum est iam a te vel officio vel familiaritati, satis factum etiam partibus et ei rei p. 3 quam tu probabas. Reliquum est, ubi nunc est res p., ibi simus potius quam, dum illam veterem sequamur, simus in nulla. Quare velim, mi iucundissime Cicero, si forte Pompeius pulsus his quoque locis rusus alias regiones petere cogatur, ut tu te vel Athenas vel in quamvis quietam recipias civitatem. Quod si eris factururus, velim mihi scribas, ut ego, si ullo modo potero, ad te advolem. Quaecumque de tua dignitate ab impe-

cf. Caes. *B. C.* 3. 42 ff. — **animum adverte**: for *animadverte*, a Plautine usage. — **illud te peto**: cf. *quod . . . hortatur*, Ep. XXXVII. 1 n. and Intr. 83 a.

3. **reliquum est**, etc.: the omission of *ut* is archaic. — **mi iucundissime Cicero**: adjectives as well as pronouns are sometimes joined with proper names in colloquial Latin. Such adjectives usually express affection, admiration, or sympathy, and are used both with the names of persons addressed or with those of persons spoken of. This usage is very rare in formal Latin, and is employed only under certain well-defined circumstances; cf. Naegelsbach, *Stilistik*,⁷ 251 ff. — **his quoque locis**: the use of his shows that Dolabella was in the immediate vicinity of Pompey's headquarters, *i.e.* that he was in

Caesar's camp before Dyrrachium, and not at Rome. Had he been writing from Rome, he would have said *illis* or *istis*. Cf. also *circumvallato*, above. — **rusus**: an archaic form for *rursus*; cf. Intr. 81. — **tu**: the pleonastic use of pronouns is characteristic of the more informal letters. In this letter, for instance, *tu* is used five times, and in three of these cases quite unnecessarily. Cf. *tibi tu*, Ep. L. 2. — **civitatem**: a colloquial substitute for *urbs* or *oppidum*. This is its first appearance in this sense in prose. In late Latin and in general in the Romance languages it completely usurped the functions of the two words mentioned above. The history of this word offers another illustration of the connection existing between colloquial Latin and the Romance languages; cf. *testificor*, Ep. L.

ratore erunt impetranda, qua est humanitate Caesar, facillimum erit ab eo tibi ipsi impetrare, et meas tamen preces apud eum non minimum auctoritatis habituras puto. Erit tuae quoque fidei et humanitatis curare, ut is tabellarius quem ad te misi reverti possit ad me et a te mihi litteras referat.

LIII. (*Fam. 14. 12.*)

TVLLIVS TERENTIAE SVAE S. D.

Quod nos in Italiam salvos venisse gaudes, perpetuo gaudeas velim; sed perturbati dolore animi magnisque iniuriis metuo ne id consili ceperimus quod non facile explicare possimus. Quare quantum potes adiuva; quid autem possis mihi in mentem non venit. In viam quod te des hoc tempore, nihil est. Et longum est iter et non tutum et non video quid prodesse possis, si veneris. Vale. D. pr. Non. Nov. Brundisio.

1 n. — *advolem* : cf. *advoles*, Ep. XXV. 4 n. — *non minimum* : *non mediocre*, *non pessimum*, and other similar expressions are common in the Letters.

LIII. Brundisium, Nov. 4, 48 B.C. With reference to the battle of Pharsalus and Cicero's subsequent movements, cf. Intra. 31 f.

iniuriis : *sc.* at the hands of the Pompeians, who were angry at his refusal to take charge of their forces after the defeat at Pharsalus. — *metuo* : on the one hand, Caesar had forbidden the Pom-

peians to return to Italy, so that the ultimate triumph of the Caesarians would be fraught with danger to Cicero; on the other hand, in view of their anger at him, the success of the Pompeians would be equally dangerous. — *in viam . . . nihil est* : Terentia had expressed a wish to join him at Brundisium, and the coolness with which Cicero receives the proposal is another indication of the estrangement between husband and wife. — *d. pr.* : cf. Intra. 62 (end).

LIV. (*Fam.* 14. 19.)

TVLLIVS TERENTIAE SVAE S. D.

In maximis meis doloribus excruciat me valetudo Tulliae nostrae, de qua nihil est quod ad te plura scribam; tibi enim aequae magnae curae esse certo scio. Quod me propius vultis accedere, video ita esse faciendum; etiam ante fecissem, sed me multa impederunt, quae ne nunc quidem expedita sunt. Sed a Pomponio exspecto litteras, quas ad me quam primum perferendas cures velim. Da operam ut valeas.

LV. (*Fam.* 14. 17.)

TVLLIVS TERENTIAE SVAE S. D.

S. v. b. e. V. Si quid haberem quod ad te scriberem, facerem id et pluribus verbis et saepius. Nunc quae sint negotia vides; ego autem quomodo sim adfectus ex Lepta et Trebatio poteris cognoscere. Tu fac ut tuam et Tulliae valetudinem cures. Vale.

LIV. Brundisium, Nov. 27, 48
B.C.

in maximis . . . doloribus: cf. *Intr.* 32. — quod . . . accedere: Atticus had given the same advice (*Att.* 11. 5. 2), but Cicero had hesitated to adopt it, for fear of injury at the hands of the Caesarians. — multa, etc.: e.g. his lictors; see *Att.* 11. 6. 2. — Pomponio: cf. *Intr.* 58.

LV. Brundisium, Dec. 18, 48
B.C.

s. v. b. e. v.: cf. *Intr.* 62 and *Ep.* LVI. n. — Lepta: cf. *Ep.* XXXV. 22. — Trebatio: see *Ep.* XXI. *introd. note.* Lepta and Trebatius had met Cicero at Brundisium. Cicero's state of mind is more fully indicated in a letter written to Atticus (*Att.* 11. 8) at this time.

LVI. (*Fam.* 14. 8.)

TVLLIVS TARENTIAE SVAE S.

Si vales, bene est. Ego valeo. Valetudinem tuam velim cures diligentissime; nam mihi et scriptum et nuntiatum est te in febrim subito incidisse. Quod celeriter me fecisti de Caesaris litteris certiolem, fecisti mihi gratum. Item posthac, si quid opus erit, si quid acciderit novi, facies ut sciam. Cura ut valeas. Vale. D. IIII Non. Iun.

LVII. (*Fam.* 14. 11.)

TVLLIVS S. D. TARENTIAE SVAE.

S. v. b. E. v. Tullia nostra venit ad me pr. Idus Iun.; cuius summa virtute et singulari humanitate graviore etiam sum dolore adfectus nostra factum esse negligentia, ut longe alia in fortuna esset atque eius pietas ac dignitas postulabat. Nobis erat in animo Ciceronem ad Caesarem mittere, et cum eo Cn.

LVI. Brundisium, June 2, 47 B.C.

si vales, bene est. ego valeo: Cicero never uses this formula in writing to Quintus, Atticus, or Tiro, nor in his early letters to Terentia, viz. *Fam.* 14. 2 (Ep. XIII.), 3 and 4 (Ep. XI), and in general he employs it only in formal letters. Its use here is therefore an indication of the coolness which had sprung up between him and his wife; cf. *Intr.* 52.—**facies:** cf. *Intr.* 84 *b*.

LVII. Brundisium, June 14, 47 B.C.

s. v. b. e. v.: *si vales, benest.*

Ego valeo; or *si vales, bene est. Valeo.* Cf. *Intr.* 62 and Ep. LVI., LVIII. nn.—**ad me:** *i.e.* to Brundisium; cf. *Intr.* 32.—**negligentia:** Cicero refers probably to Tullia's unpleasant position as the wife of Dolabella, a financial and moral bankrupt, who showed little affection for her, and whose agitation at this very moment for an abolition of debts was bringing further disgrace upon Tullia and her family. But Tullia's betrothal and marriage to Dolabella took place against her father's judgment during his absence in Cilicia. Cf. *Intr.* 56.—**Ciceronem:** the same

Sallustium. Si profectus erit, faciam te certiozem. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. xvii K. Quinctilis.

LVIII. (*Fam.* 14. 15.)

TVLLIVS S. D. TARENTIAE.

Si vales, benest. Constitueramus, ut ad te antea scripseram, obviam Ciceronem Caesari mittere, sed mutavimus consilium, quia de illius adventu nihil audiebamus. De ceteris rebus, etsi nihil erat novi, tamen quid velimus et quid hoc tempore putemus opus esse ex Sica poteris cognoscere. Tulliam adhuc mecum teneo. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. xii K. Quinctilis.